32 funeraria actio, quâ impensas funera-  
les ab hæredibus, vel illis, ad quos  
ea res pertineret, repetere possint; &  
quidem cum privilegio præferentis  
adversus res alienum *L. pen. ff. de relig.  
& sumpt. fun.* Verosimile sc. est, cre-  
didisse prudentissimos legumlatores,  
res alienum intelligendum deducto  
eo, quod tumulandis corporibus le-

ge quadam humanitatis communi  
deberetur; nec audiendos, qui ad  
contractus, pacta, vel alias privato-  
rum dispositiones provocarent; cum  
publica fortis humanæ obstat misera-  
tio, necessitas, vel utilitas; sed hæc  
paucis ad nostram materiam dicta  
sufficiant.

## CAP. XVI.

## De bello in genere ejusque requisitis

*Summaria.*

*Num. 1. Belli descriptio ex Cicerone & Grotio. 2. & 3. bellum privatam non est bellum proprie dictum. 4. bellum mixtum verè tale non datur. 5. nec bellum civile nec publicum non solenne jure gentium vera bella sunt. jung. 13. 14. & 15. item 25. & 26. 6. belli veri definitio. 7. magicis artibus pugnare aut hostem veneno tollere non licet. 8. & 9. ad bellum requiruntur causa justa, publica potestas, & indictio. 10. belli recta intentio praesumitur ex justa causa. 11. & 12. quatenus sit necessaria jure gentium vel in foro conscientiae. n. 16. 17. 18. & 19. Grotii argumentis responderetur pro bello publico non solenni adductis. 20. & 21. Bellum quibus casibus sine potestate Majestaticâ permissum dicatur. n. 22. casus hi reducuntur ad terminos regulae. 23. & 24. subditi praetextu denegata vel protracta justitia non debent arma movere. n. 27. bellum foederatarum rerumpublicarum rupto foedere non est civile sed bellum proprie dictum. 28. Secus bellum inter reges vel principes, qui uni imperio praesunt divisâ per regiones administratione. 29. 30. & 31. Quid si perpetua sit facta divisio. 32. belli causa & indicendi formae connectuntur. 33. bellorum distinctio in defensiva & offensiva declaratur.*

**B**ellum à Grotio lib. 1. de jur. bell & pac. c. 1. §. 2. describitur : *status per vim certantium quâ tales sunt*, quâ ipsâ descriptione etsi à Cicerone, qui *bellum certationem per vim esse dixit*, quadantenus dissentiat Grotius, quatenus nimirum non actum secundum certaminis, sed statum generis loco rectius ponit, utraque tamen isthæc descriptio in effectu collinat ad idem, nempe homines cum versantur in eo vel statu vel actu exercendæ invicem violentiæ, in bello constitutos, illamque ipsam mutæ of-

fensionis conditionem videri bellum. Ast verò bellum in hac significatione justo latius accipitur, comprehendit enim ea etiam violentorum certaminum genera, quæ non nisi improprie belli nomine veniunt, ut bellum privatam, quantumvis enim Grot. in d. §. 2. hoc ipsum communem velit naturam habere cum bello publico, contrarium tamen perpenis circumstantiis verius est, nam 1. privati bellum gerere ex regulâ permissum non est, ergò neque admittendum bellum privatam 2. etsi quibusdam casibus (quos